
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL'AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (A.R.I.A.) S.P.A. PER LA FORNITURA DI 
PRODOTTI PER LA NUTRIZIONE ARTIFICIALE ARCA_2017_901 PER I LOTTI 
44, 46, 47, 67, 68, 70, 73 E 74 – PERIODO DAL 09/10/2019 AL 03/10/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali 
di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. A.R.I.A. S.p.A. ha attivato la Convenzione per la fornitura di prodotti per la nutrizione artificiale 
denominata ARCA_2017_901 ”Nutrizione Enterale Artificiale” con la ditta Nutricia Italia S.r.l., per i 
Lotti  11, 21, 33, 35, 44, 46, 47, 51, 67, 68, 70, 72, 73, 74, 76, 104 e 106;

4. con decreto n. 400 del 10/10/2019 questa ASST ha aderito alla medesima Convenzione  
ARCA_2017_901 ”Nutrizione Enterale Artificiale” con la ditta Nestlè Italiana per i Lotti 5, 18, 20, 32, 
37, 43 e 107, per il periodo dal 18/09/2019 al 12/09/2022;

5. a seguito di opportuna verifica, con note mail agli atti, il Servizio Farmacia aziendale ha comunicato la 
necessità di aderire alla convenzione di cui al precedente punto 3, indicando i fabbisogni per i lotti 44, 
46, 47, 67, 68, 70, 73 e 74, di immediato interesse, come dettagliatamente riportato nell’allegato 1 - ove 
sono indicati prodotti, fornitori, prezzi unitari, fabbisogni e importo complessivo di fornitura -che, 
composto da n. 1 pagina, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di Fornitura 
(OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale regionale 
(NECA);

7. al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della completa 
erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione dell’OdF n. 
116467086 in data 09/10/2019, per un importo di Euro 29.172,49 (IVA esclusa), per il periodo dal 
09/10/2019 al 03/10/2022;

CONSIDERATO che con la presente adesione sono stati introdotti alcuni prodotti non usati in precedenza e 
che i prezzi dei prodotti della convenzione rispetto ai prezzi dei prodotti già in uso da questa ASST, sono 
leggermente migliorativi, l’adesione alla Convenzione disposta con il presente provvedimento non comporta 
aumento di spesa;

RITENUTO OPPORTUNO nominare il D.E.C. cui attribuire le funzioni e le responsabilità, di cui all'art. 
111, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale per la disciplina delle 
competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi  - approvato con 
delibera n. 1546 del 20/12/2017;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;



VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati: 

1. di aderire alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A. per la fornitura di prodotti per la nutrizione 
artificiale denominata ARCA_2017_901”Nutrizione Enterale Artificiale” con la ditta Nutricia Italia 
S.r.l., per i Lotti 44, 46, 47, 67, 68, 70, 73 e 74, per il periodo dal 09/10/2019 al 03/10/2022, come 
dettagliatamente riportato nell’allegato 1 - ove sono indicati prodotti, fornitori, prezzi unitari, 
fabbisogni e importo complessivo di fornitura -che, composto da n. 1 pagina, forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che l'adesione alla Convenzione di cui al punto 1, comporterà una spesa di Euro 
29.172,49 (IVA esclusa), per il periodo dal 09/10/2019 al 03/10/2022; 

3. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, per la 
fornitura di che trattasi, la Dr.ssa Giovanna Ferrante del Servizio Dietetico di Desenzano, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 32.089,73 
(IVA 10% inclusa), verrà imputato al conto 13.01.001.003 (“Prodotti dietetici c/acquisti”) e  verrà 
registrato nella contabilità aziendale - Area ospedaliera, per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 con 
integrazione del budget 13.01.001.003/FAR/I1900400, come di seguito specificato:

Anno 2019

13.01.001.003/FAR/I1900400    + Euro   4.243,65                
Anno 2020

13.01.001.003/FAR/I1900400      + Euro 10.129,24                
Anno 2021

13.01.001.003/FAR/I1900400      +  Euro 10.129,24               
Anno 2022

13.01.001.003/FAR/I1900400        + Euro  7.587,60               

5.  di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 



69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



Foglio1

Pagina 1

CONVENZIONE ARCA_2017_901 “NUTRIZIONE ENTERALE ARTIFICIALE PERIODO 09/10/2019 - 03/10/2019 – DITTA NUTRICIA  ITALIANA S.R.L.

LOTTO NOME PRODOTTO DESCCRIZIONE PZ/CF CONF.TO IVA

1 Cadauno 1,38000 10 1,38 2225 € 3.070,50

4 Confezione 9,60000 10 2,4 1268 € 3.043,20

4 Confezione 9,60000 10 2,4 948 € 2.275,20

4 Confezione 9,60000 10 2,4 948 € 2.275,20

Nutrison - flacone da 500 ml 1 Cadauno 0,73000 10 0,73 7925 € 5.785,25

1 Cadauno 1,10000 10 1,1 76 € 83,60

4 Confezione 3,68000 10 0,92 948 € 872,16

4 Confezione 3,68000 10 0,92 948 € 872,16

4 Confezione 3,68000 10 0,92 948 € 872,16

4 Confezione 3,68000 10 0,92 948 € 872,16

1 Cadauno 0,89000 10 0,89 2535 € 2.256,15

1 Cadauno 0,87000 10 0,87 7925 € 6.894,75

TOTALE IMPORTO SENZA IVA € 29.172,49

TOTALE IMPORTO CON IVA 10% € 32.089,73

PREZZO 
CONFEZONAMENTO 

ACQUISTABILE

PREZ
ZO 

UNITA
RIO

Q.TA’ 
TOTALE 

OSPEDALIE
RA 

09/10/2019 – 
03/10/2022

IMPORTO 
TOTALE

Lotto 74 - Dieta per pazienti diabetici, normo-
calorica e normo proteica, liquida somministrabile 
per sonda. Prodotto contenente fibra ed equilibrato 
dal punto di vista nutrizionale

Nutrison  Advanced  Diason - pack 
da 500 ml

Dieta per pazienti diabetici, 
normo-calorica e normo 
proteica, liquida 
somministrabile per sonda. 
Prodotto contenente fibra ed 
equilibrato dal punto di vista 
nutrizionale

Lotto 46 - Formulazione per pazienti affetti da 
insufficienza renale che necessitano di bassi 
apporti salini (Na, K, P), somministrabile per via 
orale.

Renilon 4.0 - albicocca - bottiglia 
da 125 ml

Formulazione per pazienti 
affetti da insufficienza renale 
che necessitano di bassi 
apporti salini (Na, K, P), 
somministrabile per via orale

Lotto 47 - Integratore per pazienti affetti da 
insufficienza renale che necessitano di elevato 
apporto calorico e basso apporto di azoto, 
somministrabile per via orale

Renilon 7.5 - caramello - bottiglia 
da 125 ml

Integratore per pazienti affetti 
da insufficienza renale che 
necessitano di elevato 
apporto calorico e basso 
apporto di azoto, 
somministrabile per via orale

Lotto 47 - Integratore per pazienti affetti da 
insufficienza renale che necessitano di elevato 
apporto calorico e basso apporto di azoto, 
somministrabile per via orale

Renilon 7.5 - albicocca - bottiglia 
da 125 ml

Integratore per pazienti affetti 
da insufficienza renale che 
necessitano di elevato 
apporto calorico e basso 
apporto di azoto, 
somministrabile per via orale

Lotto 67 - Dieta polimerica standard normocalorica , 
liquida, somministrabile per sonda

Dieta polimerica standard 
normocalorica , liquida, 
somministrabile per sonda 
(capacità 500 ¿ 1.000 ml.)

Lotto 73 - Dieta polimerica standard iperproteica, 
liquida, somministrabile per sonda

Nutrison Protein Plus - pack da 
500 ml

Dieta polimerica standard 
iperproteica, liquida, 
somministrabile per sonda

Lotto 44 - Integratore per pazienti diabetici, 
somministrabile per via orale

Diasip - cioccolato - bottiglia da 
200 ml

Integratore per pazienti 
diabetici, somministrabile per 
via orale

Lotto 44 - Integratore per pazienti diabetici, 
somministrabile per via orale

Diasip - vaniglia - bottiglia da 200 
ml

Integratore per pazienti 
diabetici, somministrabile per 
via orale

Lotto 44 - Integratore per pazienti diabetici, 
somministrabile per via orale

Diasip - cappuccino - bottiglia da 
200 ml

Integratore per pazienti 
diabetici, somministrabile per 
via orale

Lotto 44 - Integratore per pazienti diabetici, 
somministrabile per via orale

Diasip - fragola - bottiglia da 200 
ml

Integratore per pazienti 
diabetici, somministrabile per 
via orale

Lotto 70 - Dieta polimerica standard ipercalorica, 
liquida, somministrabile per sonda

Nutrison Energy - flacone da 500 
ml

Dieta polimerica standard 
ipercalorica, liquida, 
somministrabile per sonda. 
( capacità 500 ¿ 1.000 ml.)

Lotto 68 - Dieta polimerica standard normocalorica 
con fibra, liquida, somministrabile per sonda

Nutrison Multifibre - pack da 500 
ml

Dieta polimerica standard 
normocalorica con fibra, 
liquida, somministrabile per 
sonda (capacità 500 ¿ 1.000 
ml.)


		2019-11-12T13:48:14+0000


		2019-11-12T13:48:53+0000
	Firma applicativa




